СОВЕТ ДЕПУТАТОВ ПЕРЕСУДОВСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ ДЕМИДОВСКОГО РАЙОНА СМОЛЕНСКОЙ ОБЛАСТИ
РЕШЕНИЕ

От 31.03 2011 г.

                                                                           № 24
Об утверждении положения о создании условий для обеспечения жителей муниципального образования Пересудовского сельского поселения услугами общественного питания, торговли и бытового обслуживания

В соответствии с Бюджетным кодексом Российской Федерации, пунктом 1 части 1 статьи 14 Федерального закона от 06 октября 2003 года №131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации» Уставом, в целях создания условий для обеспечения  жителей поселения услугами общественного питания, торговли и бытового обслуживания Совет депутатов Пересудовского сельского поселения Демидовского района Смоленской области

РЕШИЛ:

1. Утвердить прилагаемое Положение о создании условий для обеспечения жителей поселения услугами общественного питания, торговли и бытового обслуживания.

2. Настоящее решение вступает в силу со дня его подписания.

Глава муниципального образования

Пересудовского сельского поселения

Демидовского района Смоленской области
  А.В.Клименко

   Утверждено решением Совета депутатов
Пересудовского сельского Демидовского района

   Смоленской области поселения № 24 от 31.03.2011г.
ПОЛОЖЕНИЕ

     О создании условий для обеспечения жителей муниципального образования Пересудовского сельского поселения услугами общественного питания, торговли и бытового обслуживания

1. Настоящее Положение о создании условий для обеспечения жителей муниципального образования Пересудовского сельского поселения услугами общественного питания, торговли и бытового обслуживания (далее также – Положение) разработано в соответствии с Гражданским кодексом Российской Федерации, Федеральными законами от 06 октября 2003 года №131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», от 02 января 2000г. №29-ФЗ «О качестве и безопасности пищевых продуктов», законом Российской Федерации от 07 февраля 1992 г. №2300-1 «О защите прав потребителей», Уставом Пересудовского сельского поселения и другими действующими нормативными актами и регулирует отношения в сфере создания условий для обеспечения жителей муниципального образования Пересудовского сельского поселения услугами общественного питания, торговли и бытового обслуживания, а также устанавливает расходные обязательства муниципального образования Пересудовского сельского поселения в указанной сфере.

2. Основными целями и задачами органов местного самоуправления муниципального образования Пересудовского сельского поселения являются:

- обеспечение жителям поселения комфортных условий для наиболее полного удовлетворения потребностей населения в качественных услугах общественного питания, бытового обслуживания и торговли;

- создание конкуренции на потребительском рынке, позволяющей сдерживать рост цен и расширять ассортимент товаров и услуг, увеличивать поступления налогов в бюджет;

- иные цели и задачи в соответствии с законодательством.

3. Полномочия органов местного самоуправления поселения в сфере создания условий для обеспечения жителей поселения услугами общественного питания, торговли и бытового обслуживания:

3.1 Полномочия представительного органа муниципального образования Пересудовского сельского поселения:

1) принятие муниципальных правовых актов по вопросам развития потребительского рынка товаров и услуг;

2) осуществление иных полномочий в указанной сфере в соответствии с законодательством.

3.2 Полномочия Администрации Пересудовского сельского поселения:

1) организация, содержание и развитие муниципальных предприятий торговли, общественного питания и бытового обслуживания;

2) полное удовлетворение спроса жителей поселения на социально-значимые продовольственные и непродовольственные товары, входящие в потребительскую корзину и на социально значимые бытовые услуги (парикмахерских, услуг бань, химической чистки и стирки белья, ремонта обуви и одежды и др.);

3) предоставление субсидий юридическим лицам (за исключением  субсидий государственным (муниципальным) учреждениям), индивидуальным предпринимателям, физическим лицам – производителям товаров, работ, услуг в целях возмещения недополученных доходов в связи с оказанием услуг по осуществлению бытового обслуживания в части функционирования муниципальных бань на основании нормативного правового акта, определяющего:

а) категории и (или) критерии отбора юридических лиц ( за исключением государственных (муниципальных) учреждений), индивидуальных предпринимателей, физических лиц – производителей товаров, работ, услуг, имеющих право на получение субсидий;

б) цели, условия и порядок предоставления субсидий;

в) порядок возврата субсидий в случае нарушения условий, установленных при их предоставлении;

4) организация поддержки отдельных категорий граждан, а также граждан, проживающих в отдаленных, малонаселенных местностях в части предоставления им услуг торговли, общественного питания и бытового обслуживания;

5) организация и проведение конкурсов профессионального мастерства, смотров-конкурсов среди объектов торговли, общественного питания и бытового обслуживания населения, содействие повышению значимости и престижа работников торговли и бытового обслуживания населения, совершенствованию торговых процессов, улучшению качества обслуживания, пропаганды кулинарного искусства, обмена опытом;

6) проведение сезонных ярмарок, распродаж сельскохозяйственной продукции, организация торгового обслуживания населения при проведении праздничных и тематических мероприятий;

7) информирование населения о состоянии потребительского рынка поселения;

8) организация работ по обеспечению населения продовольственными товарами в случае возникновения чрезвычайных ситуаций;

9) осуществление защиты прав потребителей в соответствии с действующим законодательством Российской Федерации, оказание методической, консультативной и организационной помощи предприятиям потребительского рынка всех форм собственности, расположенных на территории поселения;

10) разработка оптимальных схем ( с учетом нужд населения и нормативов) размещения объектов торговли, общественного питания и бытового обслуживания, обеспечивающих территориальную доступность товаров и услуг, в том числе «в пределах шаговой доступности», определение мест размещения мелкорозничной торговли, определение порядка работы летних площадок;

11) установление режима работы муниципальных организаций торговли, бытового и иных видов обслуживания потребителей;

12) участие в осуществлении совместно с уполномоченными территориальными органами федеральных органов исполнительной власти контроля и надзора за качеством и безопасностью пищевых продуктов (проведение совместных проверок розничных рынков, предприятий торговли, общепита и бытовых услуг);

13) участие в разработке и осуществлении в пределах своей компетенции комплекса мер по развитию системы подготовки, переподготовки и повышения квалификации кадров;

14) организация и проведение выставок, ярмарок с целью развития сотрудничества, продвижения товаров местных производителей на внутреннем рынке;

15) рассмотрение жалоб, заявлений и обращений потребителей по вопросам торговли, общественного питания, бытового обслуживания населения в рамках своей компетенции;

16) формирование информационных баз данных:

- реестра предприятий потребительского рынка;

- дислокации предприятий.

17) проведение анализа состояния и тенденций развития потребительского рынка муниципального образования;

18) организация и проведение обучающих семинаров, «круглых столов», встреч с предпринимателями.

19) осуществление иных полномочий в указанной сфере в соответствии с законодательством.

4. Формирование расходов местного бюджета на очередной финансовый год (плановый период) по созданию условий для обеспечения населения сельского поселения услугами общественного питания, торговли, бытового обслуживания может осуществлятся на основании муниципальных целевых программ, утвержденных Советом депутатов Пересудовского сельского поселения Демидовского района Смоленской области, а также с учетом предоставления субсидий юридическим лицам (за исключением субсидий государственным (муниципальным) учреждениям), индивидуальным предпринимателям, физическим лицам – производителям товаров, работ, услуг в целях возмещения недополученных доходов в связи с оказанием услуг по осуществлению бытового обслуживания в части функционирования муниципальных бань.
Приложение №1

Порядок

предоставления и расходования в 2011 году  субсидий,   выделяемых из  местного бюджета поставщику  на возмещение затрат по транспортным расходам  (аренде транспортного средства)    для доставки товаров  в малонаселенные отдаленные населенные пункты  Пересудовского сельского поселения, критериях отбора поставщика для предоставления указанных субсидий.

1. Настоящий порядок разработан в соответствии с Федеральным законом №131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Уставом Пересудовского сельского поселения Демидовского района Смоленской области,   решением  Совета депутатов Пересудовского сельского поселения №19 от 28.03.2008г. «Об утверждении Программы поддержки торгового обслуживания сельского населения Пересудовского сельского поселения Демидовского района Смоленской области на 2008-2010г.г.» в редакции решения Совета депутатов №4 от 26.01.2010г., решением Совета депутатов Пересудовского сельского поселения №35 от 16.12.2009г. «О бюджете Пересудовского сельского поселения Демидовского района Смоленской области на 2010 год» и определяет условия и порядок предоставления и расходования в 2010 году  субсидий,   выделяемых из местного бюджета поставщику на возмещение затрат по транспортным расходам  (аренда транспортного средства)    для доставки товаров в малонаселенные отдаленные населенные пункты  Пересудовского сельского поселения Демидовского района Смоленской области (далее – поселения).
2. Критерием отбора поставщика для предоставления субсидий является:
- поставщик, предложивший наименьшую сумму контракта по запросу котировок цен, с которым заключается  соответствующий контракт.

3.Главным распорядителем бюджетных средств является Администрация  Пересудовского сельского поселения Демидовского района Смоленской области (далее – Администрация), которая  осуществляет перечисление субсидий поставщику  на возмещение  затрат по транспортным расходам (аренда транспортного средства) для доставки товаров в малонаселенные отдаленные  населенные пункты поселения. Указанные расходы носят нормируемый характер и не должны превышать сумму, указанную в п.5 «Программы поддержки торгового обслуживания сельского населения Пересудовского сельского поселения Демидовского района Смоленской области на 2011-2013г.г.» на 2011 год.

4. Администрация  на основании договора аренды транспортного средства и при условии выполнения графика доставки продуктов  в малонаселенные отдаленные населенные пункты поселения,  и предоставленных первичных документов (путевые листы и др. документы, подтверждающие факт оплаты аренды транспортного средства поставщиком)  осуществляет перечисление субсидий поставщику  в соответствии с бюджетной росписью и в пределах лимитов бюджетных обязательств.

 5. Поставщик  ежемесячно  предоставляет в Администрацию  Отчет о расходовании субсидий на возмещение затрат  по транспортным расходам (аренда транспортного средства) для доставки товаров  в малонаселенные отдаленные населенные пункты поселения по форме согласно приложения №2 к настоящему постановлению.

6. Администрация ежемесячно, в сроки, установленные для сдачи бюджетной отчетности, предоставляет в финансовое управление Администрации муниципального образования «Демидовский район» отчет об исполнении бюджета.

7. Субсидия носит целевой характер и не может быть использована на цели, не указанные в настоящем постановлении. В случае нецелевого использования субсидий, соответствующие средства подлежат возврату в местный бюджет в порядке, установленном законодательством Российской Федерации.

8.Ответственность за достоверность данных, предоставленных Администрации, а также за целевое использование субсидии,  несет поставщик.

9.Ответственность за достоверность данных, предоставленных финансовому управлению,  несет главный бухгалтер Администрации.

10. После подведения итогов запроса котировок цен и объявления победителя, внести соответствующие изменения в настоящее постановление, заменив слово «поставщик» на  наименование победителя.

Приложение №2

                                                                                            (форма)

Отчет

О расходовании субсидий на возмещение затрат  по транспортным расходам (аренда транспортного средства)   для доставки товаров  в малонаселенные отдаленные пункты  Пересудовского сельского поселения

за ______________месяц 20__г. ___________________________
                                                         (наименование организации)

                                                                                                                                (руб.)

	Наименование показателей
	                      Сумма (рублей)

	С нарастающим итогом с начала года
	За отчетный месяц

	1.Получено субсидий

	2.Израсходовано субсидий

	3.Фактические затраты на аренду транспортного средства

	4.Сальдо (стр.1-стр.3)

Руководитель организации_________________________

Главный бухгалтер_________________________

Исполнитель____________

 тел.